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Název:

Sledování aktuálních psychických stavů v házené

Anotace:

Cílem této práce je ověřit souvislost mezi aktuálním psychickým stavem a výkonem

hráček házené. Na základě analýzy odborné literatury jsem vytvořila dva dotazníky pro

hráčky a hodnotící list pro trenéra, díky kterým jsem získala hodnoty k analýze. Získaná

data jsem společně s informacemi z rozhovorů s jednotlivými hráčkami analyzovala, a

došla k závěrům. Výsledky mi tedy potvrdily či vyvrátily jednotlivé hypotézy o vlivu

faktorů lidské psychiky na výkon hráček.
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Title:

Monitoring of actual psychological states in handball

Annotation:

The aim of this thesis is to verify the relation between the instantaneous psychic

condition and the performance of handball female players. Based on specialized

literature analysis, I created two questionnaires for players and a critical questionnaire

for the couch. Through those I obtained the data for analysis. Together with information

from the interviews with individual players, I analyzed this data and drew conclusions.

The findings confirmed or refuted particular hypotheses about the influence of human

psyche factors on players’ performance.
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1 Úvod

Sport se hlavně od druhé poloviny 20. století stal významným společenským

fenoménem. V televizích se stále více objevují přenosy z nerůznějších sportovních

klání, stadióny se plní diváky.

Divák fandí a mnohdy si ani neuvědomuje, co sportovec prožívá těsně před

utkáním. Já bych se proto chtěla zaměřit na sport právě z pohledu sportovce jako

osobnosti, kterou ovlivňuje mnoho faktorů.

Sportovci, kteří se sportem živí, jsou zajisté ovlivňováni faktory, které amatéři

nepoznají. Ať už je to nátlak od jednotlivých sponzorů či manažerů, nebo vidina částky,

kterou získají, pokud se jim podaří uspět. Tyto faktory ještě umocňují nátlak na jejich

psychiku.

V mé práci se touto stránkou faktorů vůbec nezabývám. Zaměřuji se pouze na

psychiku hráček, které se sportem zabývají zkrátka z radosti k němu, což neznamená, že

na ně není vyvíjen nátlak, ba naopak.

Házená je sport, který po světě láká mnoho diváků. Je to hra, v které může dojít

při jednom utkání ke spoustě zvratů, hezkým akcím a určitě se v něm projeví i určitý

stupeň tvrdosti. To vše je na házené lákavé. V České republice sice nevzbuzuje tolik

pozornosti, jak by si zasloužila, ale například v sousedním Německu je to sport velice

populární, který pravidelně plní sportovní haly.

Téma této práce jsem si zvolila v zásadě z toho důvodu, že se mě týká. Již od

mala se věnuji házené, měla jsem sen, vypracovat se co nejvýše. Ale to má každý kdo se

naplno věnuje nějaké činnosti. Mým problémem ve sportu je právě malá psychická

odolnost se zvyšujícím se nátlakem při důležitém utkání. Proto mne téma, kterému se

věnuje psychologie sportu, velice zajímá.

Asi každý cítí před důležitým utkáním určitou nervozitu, stres, či obavu.

Nervozitu z toho, zda podá dobrý výkon, zda se povede dobře jeho týmu. Myslím, že

spousta lidí tuto nervozitu bere jako součást boje a vyrovnají se s ní pokaždé, když

vstoupí na hřiště. Někteří, mezi které patřím i já, jsou se stoupajícím tlakem nervózní

více a nedokážou se s tím vypořádat ani při odpískání začátku utkání. Tento fakt pak
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velice ovlivní výkon sportovce, který nepodá tak kvalitní a uvolněný výkon jak by

mohl. Aby sportovec dosáhl svého vytyčeného cíle, tedy nestačí pouze talent a píle, ale

také psychická vyrovnanost. Důležitou složkou sportovního výkonu je tedy psychický

stav a mentální připravenost na následnou činnost.
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2 Cíle a úkoly

Hlavním cílem této práce je zjistit, jakým způsobem a do jaké míry ovlivňuje

aktuální psychický stav hráček házené jejich výkon v utkání. Dalším cílem je objasnit,

jak výsledek utkání či výkon v něm ovlivňuje psychický stav po utkání a které faktory

ovlivňují výkon hráček nejvíce.

Dílčím cílem práce je na základě nastudované odborné literatury vytvořit

dotazník, který by zjišťoval aktuální psychický stav hráček před a po utkání. Dotazník

by měl obsahovat takové otázky, které by obsáhly všechny faktory, které mohou mít

vliv na výkon jedince.

Úkoly práce

1. Sestavit dotazník pro zjištění APS zjišťující všechny zásadní faktory ovlivňující

výkon

2. Nechat zhodnotit výkon hráček trenéra i je samotné

3. Zpracovat získaná data přehlednou formou

4. Analyzovat výsledky dotazníků

5. Provést s hráčkami rozhovor o vlivu APS na jejich výkon

6. Ověřit, zda se výsledky mého výzkumu shodují s výsledky v odborné literatuře

Pracovní hypotézy

1. Aktuální psychický stav jedince ovlivní kvalitu jeho následného výkonu.

2. Aktuální psychický stav po utkání bude ovlivněn vítězstvím či porážkou a

výkonem, APS bude ovlivněno více výsledkem utkání než osobním výkonem.

3. Nejdůležitějšími faktory výkonu v utkání budou motivace, nervozita a únava

související s kvalitou spánku.
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 3 Teoretická východiska

3.1 Úvod do teoretické části

Bakalářská práce se zabývá především aktuálním psychickým stavem sportovce,

je však třeba toto téma nejdříve zasadit do souvislostí. Je to téma z oblasti psychologie

sportu, proto je vhodné ve stručnosti definovat tuto oblast psychologie.

Podle Kunatha (1975) in Vaněk [2] se psychologie sportu zabývá osobností i

skupinou při sportovní činnosti jako specifické interakci v daných přírodních i

společenských podmínkách. Psychologie tedy, jinak řečeno, podle Vaňka [2] sleduje

oboustranné vazby mezi vnitřní činností člověka (psychikou) a předmětnou činností

(sportem). Především jde o to, jak psychologické zákonitosti ovlivňují sportovní činnost

člověka a jakým způsobem je psychika jedince touto činností zpětně ovlivňována.

Psychologie sportu řeší rozmanité úkoly, jejichž plnění je možné jen za

předpokladu, že se využívají poznatky i metody všech psychologických disciplín.

Důležité je zmínit i psychologii osobnosti, která se zabývá zkoumání a

popisováním schopností, vlastností či motivace. Osobnost se projevuje jako celek,

všechny charakteristiky, které se k ní vztahují, jsou navzájem propojené. Stručně se tedy

zmíním o jednotlivých složkách osobnosti, které nesouvisí přímo s daným tématem,

nicméně je třeba pochopit osobnost jako celek se všemi faktory působícími na její

psychiku. Nejvíce se budu zabývat emočními a motivačními procesy, které doprovází

každého sportovce a mají tedy vliv na následný výkon.

3.2 Struktura osobnosti

Při popisování psychických stavů jedince je nutné vědět také něco o osobnosti

jako celku. Osobnost je souhrn specifických vlastností jedince. Pojem struktura

osobnosti je v psychologii chápán jako vnitřní uspořádání osobnosti, skladba prvků a
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dispozic. Jednoduše řečeno strukturu osobnosti tvoří: schopnosti, temperament, emoce,

motivace, postoje a hodnotová orientace, charakterové vlastnosti.

V dalších kapitolách se budu podrobněji zabývat motivací a emocemi, proto je

nyní vynechám.

3.2.1 Temperament

Temperament znamená souhrn charakteristických nebo vrozených rysů

osobnosti, které se trvale projevují způsobem reagování, jednání a prožívání.

Temperament je také spjat s vzrušivostí (mírou odpovědi určitého člověka na různé

podněty) a zahrnuje i tendenci měnit nálady. Temperament tedy určuje dynamiku

celého prožívání a chování osobnosti.

V historii vzniklo více způsobů jak zařazovat jedince do skupin podle jeho

temperamentu. Klasické typy temperamentu vytvořili již Hippokrates a Galénos.

Rozdělili temperament na čtyři typy, které byly dále rozvíjeny pozdějšími badateli.

Sangvinik – vyznačuje se přiměřenými reakcemi na podněty, je přizpůsobivý, emočně

vyrovnaný, ale poněkud lehkovážný.

Cholerik – podle Hartla [5] je cholerik charakteristický citlivostí, snadnou vznětlivostí,

prudkostí a prchlivostí; silný, nevyrovnaný, vzrušivý typ.

Melancholik – má podle Hartla [5] skon k těžkomyslnosti, citové zranitelnosti;

vyznačuje se pomalostí, slabostí a malou vzrušivostí nervových procesů.

Flegmatik – je emočně celkem vyrovnaný, vzrušují ho jen velmi silné podněty,


[…]


Rozdíl 16 16

F 1,374045802

P(F<=f) (1) 0,266187417

F krit (1) 2,333483628

Únava vs. výkon

Dvouvýběrový F-test pro rozptyl

únava Soubor 2
Stř. hodnota 3,058823529 3,235294118
Rozptyl 1,433823529 0,722426471
Pozorování 17 17
Rozdíl 16 16
F 1,984732824
P(F<=f) (1) 0,09060166

F krit (1) 2,333483628
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Sebevědomí vs. výkon

Dvouvýběrový F-test pro rozptyl

sebevědomí Soubor 2

Stř. hodnota 3,058823529 3,235294118

Rozptyl 0,933823529 0,722426471

Pozorování 17 17

Rozdíl 16 16

F 1,292620865

P(F<=f) (1) 0,306881214

F krit (1) 2,333483628

Nálada vs. výkon

Dvouvýběrový F-test pro rozptyl

nálada Soubor 2

Stř. hodnota 3,176470588 3,235294118
Rozptyl 1,154411765 0,722426471
Pozorování 17 17
Rozdíl 16 16
F 1,597964377
P(F<=f) (1) 0,179092139

F krit (1) 2,333483628

Zdraví vs. výkon

Dvouvýběrový F-test pro rozptyl

zdraví Soubor 2

Stř. hodnota 3,411764706 3,235294118

Rozptyl 1,507352941 0,722426471

Pozorování 17 17

Rozdíl 16 16

F 2,086513995

P(F<=f) (1) 0,075984621

F krit (1) 2,333483628
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Spánek vs. výkon

Dvouvýběrový F-test pro rozptyl

spánek Soubor 2

Stř. hodnota 3,705882353 3,235294118

Rozptyl 0,845588235 0,722426471

Pozorování 17 17

Rozdíl 16 16

F 1,170483461

P(F<=f) (1) 0,378357048

F krit (1) 2,333483628

Statistická metoda ukázala shodný rozptyl u všech faktorů s pravděpodobností

95%. Nicméně tato metoda zde byla spíše orientační kvůli malému počtu dat. Jednotlivé

aspekty, které byly zahrnuty v dotazníku, se u některých hráček ukázaly jako průkazné,

u některých méně. Tato analýza otevírá prostor pro další zkoumání s použitím většího

vzorku dat.
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6 Závěr

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jak působí předzápasový APS na následný

výkon. Souvislost mezi těmito dvěma veličinami se potvrdila. U každé hráčky ve

většině utkání APS ovlivnil to, jaký podala v utkání výkon. Souvislost se neprojevila

zcela ve všech utkání z nejrůznějších důvodů, které byly popsány v analýze výsledků.

Vliv APS na výkon mi potvrdily nejenom výsledky získané na základě

dotazníků, ale také rozhovory vedené s jednotlivými hráčkami. Hypotéza o vlivu APS

na následný výkon se tedy potvrdila.

Ze získaných hodnot APS po utkání jsem došla k závěrům, že je tento psychický

stav ovlivněn vítězstvím či porážkou a výkonem. Po vyhraných utkáních bylo zřejmé,

že jejich APS je výrazně vyšší než po prohraném. Po zápasech, které neskončily

vítězně, se dá určit, že to, jak špatný je jejich psychický stav, je určitou mírou ovlivněno

i tím, jaký podaly v zápase výkon. Nicméně, větší vliv na APS po utkání má vítězství či

prohra. Toto tvrzení potvrzuje mou druhou hypotézu.

U jednotlivých hráček se jako nejdůležitější faktor výkonu jevila motivace.

Nervozita se také projevila jako faktor, který má určitý vliv na následný výkon. Únava

jako celkový faktor, který zahrnuje celkové rozpoložení hráčky, tedy fyzické i

psychické, se projevil jen částečně. Vliv těchto faktorů se prokázal pouze v některých

případech. Protože každý člověk je individualita, tedy i sportovec, není vždy

jednoduché vyslovit nějaká obecná tvrzení, navíc v této složité oblasti psychologie. Při

větším vzorku by se odkryly hlubší souvislosti, tedy je zde prostor pro podrobnější

zkoumání tohoto zajímavého tématu. Hypotéza o vlivu motivace, nervozity a únavy se

tedy s větší části potvrdila.

Z výsledků, které jsem získala pomocí statistické metody, není možné vytvořit

přesnější závěry. Následkem malého množství dat se nepodařilo zamítnout žádné

hypotézy, u kterých by se to předpokládalo. Shodné rozptyly u všech souborů tedy příliš

nevysvětlují vliv jednotlivých ukazatelů na výkon hráčky.

59

APS se dá do určité míry regulovat a ovlivnit tak následný výkon. Mohou to být

fyziologické prostředky, jako rozcvičení či některé fyzioterapeutické techniky. Dále to

jsou psychologické a pedagogické prostředky, například redukce zodpovědnosti,

magické prostředky, doplňkové činnosti. Sportovci mívají často své vlastní postupy, jak

se před utkáním dostat do pohody, kterou potřebují. Jsou to osobní zvyky, například

hudba, spánek před utkáním ve stejnou dobu, i nějaké talismany. Tento výzkum by

mohl pomoci hráčkám pochopit, co konkrétně má vliv právě na jejich výkon, jaký mají

psychický charakter. Hráčky by si tak mohly zvolit pro ně vhodnou metodu regulace

APS a dokázat tím ovlivnit svůj sportovní výkon. Toto téma o regulaci APS by bylo

vhodné mnohem podrobněji prozkoumat, což však přesahuje rozsah mé bakalářské

práce.

Závěrem bych chtěla říci, že téma, kterým se zabývá psychologie sportu, je

velice problematické a složité, a tudíž se jednotlivá tvrzení dají jen stěží zobecnit pro

všechny sportovce. Nicméně si toto téma zaslouží další prozkoumání k hlubšímu

pochopení psychiky sportovců.
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