POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jana Kleperádová

Název práce: Sledování aktuálních psychických stavů v házené

Cíl práce: Zkoumání vlivu aktuálního psychického stavu na výkon v házené a výzkum vlivu výsledku utkání na aktuální psychický stav po utkání

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování nadprůměrné
- použité metody nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce vyhovující
Samostatnost při zpracování tématu velmi dobře
Logická stavba práce velmi dobře
Práce s literaturou - citace vyhovující
Adekvátnost použitých metod nevyhovující
Hloubka tématické analýzy velmi dobře
Úprava práce-text-grafy-tabulky Výborně
Stylistická úroveň velmi dobře

Praktická / teoretická využitelnost zpracování:

nadprůměrná

Hodnocení, připomínky – příp. otázky k obhajobě:

Následující připomínky by měly sloužit autorce k zamyšlení a inspiraci při psaní diplomové (magisterské) práce a není nutné je tudíž rozebírat při obhajobě bakalářské práce:

Použitá literatura a její citace: Práce vychází výhradně z české knižní literatury. Překvapivá je naprostá absence aktuální zahraniční literatury a tuzemských i zahraničních periodik, ve kterých je dané téma hojně diskutováno. Autorka by se tak poučila o současných trendech ve výzkumu podobného tématu a vyhnula by se třeba i procesu vývoje nového dotazníku, což je práce pro tým autorů na několik let. Rovněž použitá citační norma není doporučována v závěrečných pracích.

Pracovní hypotézy: Hypotézy jsou příliš vágní a nejsou falzifikovatelné. Mělo by být např. explicitně vyjádřeno, v jakém smyslu a do jaké míry ovlivní APS výkon. Hypotézy se obvykle formulují až po pečlivém nastudování desítek článků z odborných časopisů.

Měření APS: V současné psychologii převládá názor, že aktuální psychický stav je multidimensionální vícefasetový teoretický konstrukt. Snaha vyjádřit APS jedním číslem je podobná snaze popsat stůl jednou číselnou hodnotou. Stůl má ovšem určitou výšku, šířku, hmotnost, barvu, materiál, počet šuplíků, atd...Podobně i APS má určité množství sub-konstrukťů, které se v psychologické terminologii nazývají dimenze. Důležitou vlastností všech teoretických konstrukťů (úzkost, postoje, motivy, sebevědomí, inteligence, atd...) je, že nejsou přímo měřitelné. Autorka ovšem z APS udělala kompozitní skór, který tedy přímo měřitelný je. Autorka

by se měla poučit o identifikování psychologických konstruktů pomocí modelů s latentními proměnnými (IRT, faktorová analýza, model latentních tříd, strukturální modelování, atd...), což je v současném psychologickém výzkumu běžné.

K dotazníku: Jak byla ověřována obsahová validita dotazníku? Obvykle se nově vymyšlené položky (výroky) předloží několika expertům z daného oboru a ti hodnotí, do jaké míry jsou položky relevantními indikátory konstruktů a zda všechny položky jako celek pokrývají celou šíři daného konstruktů (APS). Jak byla zjišťována konstruktová validita položek k danému konstruktů? Jsou všechny položky unidimensionální, aby se mohly sčítat? Skutečně mají všechny položky naprosto stejnou konstruktovou validitu, aby součet mohl být prostý a ne vážený? Skutečně se položky mohou sčítat? Jedná se o tzv. Likertovy škály, které se mnohdy považují za proměnné ordinálního typu. Jednou z vlastností ordinálních proměnných je, že se nemohou sčítat, protože rozdíl mezi bodem 1 a 2 není obecně stejný jako rozdíl mezi body 2 a 3 a navíc tento rozdíl je neznámý. Navíc např. obecně platí, že bod 2 u jedné položky není roven bodu 2 u jiné položky stejného formátu. Pokud by přesto autorka přijala veškerá doporučená opatření, aby bylo možné považovat položky za proměnné intervalového typu, nikde není uvedena zmínka o reliabilitě, která by se za daných podmínek a při splnění všech předpokladů vyjádřila pomocí Cronbachova alfa. Naměřené hodnoty jsou totiž zatížené chybou z nereliability a změna určité hodnoty může být jen zdánlivá a ne skutečná. Autorce tedy doporučuji, aby si prostudovala základní učebnice psychometrie a o zmíněných tématech se poučila.

K části analýza: Metody použité v analytické části by měly směřovat k zodpovězení výzkumné otázky a ověření platnosti hypotéz. Podle názoru oponenta se v případě aplikace F-testu jedná o omyl a o nepochopení účelu tohoto nástroje. Předně, F-test v podobě, jak jej autorka aplikovala, vyžaduje normální rozdělení dat. I kdybychom zapomněli, že se jedná o ordinální data, předpoklad normality není splněn, protože jsou data závislá (údaje pocházející od stejné hráčky tvoří závislosti). F-test navíc zpravidla slouží jako pomocný test k t-testu, kde naznačuje, jaký typ t-testu se má použít (s rovností nebo nerovností rozptylů obou souborů). Jedná se tedy o dva soubory: Jaké dva soubory? Provedla snad autorka výběr dalších hráček z jiného týmu a to byl onen druhý soubor? Oponent pochopil, že se jednalo o analýzu v programu EXCEL (v práci neuvedeno) za použití modulu "analýza dat" a nástroje "F-test". K tomu ovšem nebyly použity dva soubory, ale dvě různé (!) proměnné. Použití tohoto statistického testu je irelevantní i z pohledu inferenční statistiky. F-test testuje, zda jsou rozptyly dvou výběrů v populaci shodné. Předpokladem je zde náhodný výběr z populace. O jakou populaci se jednalo, na jakou populaci budou výsledky zobecňovány? Jak byla definována? Co tvořilo oporu výběru? Jaká randomizační procedura byla použita? Tento nástroj je také irelevantní z pohledu pracovních hypotéz. Autorce tedy doporučuji i studium základní statistické literatury.

Celkové hodnocení (přečíst u obhajoby): Předložená práce bohatě splňuje nároky kladené na bakalářskou práci na FTVS UK. Oponent oceňuje, že si autorka zvolila velmi obtížné téma a že se sympaticky pokusila o provedení empirického výzkumu a jeho zpracování za použití pokročilých analytických metod. Práce má velký potenciál s výhledem na přepracování daného tématu pro diplomovou (magisterskou) práci. I přes všechny připomínky hodnotím práci velmi vysoko a rád ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Proč je F-test nevhodný pro ověřování pracovních hypotéz a jaké statistické nástroje by byly vhodnější (tzn. které zkoumají vztah mezi dvěma proměnnými daného typu)?
2. V posudku byla zmíněna závislost dat od stejných hráček. Kromě statistického zdůvodnění existuje i vysvětlení v psychologii. Jak by autorka vysvětlila, že 2 naměřené hodnoty APS opakovaně u stejné hráčky si jsou **v průměru** více podobné než 2 naměřené hodnoty v jeden okamžik u různých hráček?

Práce je doporučena k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne 2. 9. 2009

Mgr. Ondřej Pecha, Ph.D.
oponent bakalářské práce